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Annotatsiya

Mazkur maqolada hududiy barqarorlikni ta’minlashda mahsulot eksportini diversifikatsiyalash yo‘llari ilmiy asosda tahlil 
qilindi. Tadqiqotda Prebish-Singer farazi, eksport-bazasi nazariyasi va iqtisodiy murakkablik yondashuvi integratsiyalandi. 
Empirik baholashda Hirschman–Herfindahl va Theil indekslari qo‘llanildi hamda O‘zbekistonning 2024–2025-yillardagi 
tashqi savdo ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Natijalar eksport tarkibida xom-ashyo ulushi yuqori bo‘lishiga qaramay, qayta ish-
langan mahsulotlar va xizmatlar ulushi oshib borayotganini ko‘rsatdi. Savdo geografiyasining kengayishi va xizmatlar 
eksportining o‘sishi diversifikatsiyaning muhim omili sifatida baholandi. Tadqiqot hududlar kesimida eksport salohiyatini 
oshirishga qaratilgan amaliy yo‘nalishlarni shakllantirdi.

Kalit so‘zlar: eksport diversifikatsiyasi, hududiy barqarorlik, HHI indeksi, Theil indeksi, tashqi savdo, iqtisodiy murakkablik

Аннотация

В статье проведен научный анализ путей диверсификации экспорта продукции для обеспечения региональной 
устойчивости. В исследовании интегрированы гипотеза Пребиша–Зингера, теория экспортной базы и подход 
экономической сложности. В качестве эмпирических инструментов использованы индексы Херфиндаля–
Хиршмана и Тейла, а также данные внешней торговли Узбекистана за 2024–2025 годы. Результаты показали, 
что при высокой доле сырьевых товаров наблюдается рост доли переработанной продукции и услуг. Расширение 
географии торговли и увеличение экспорта услуг определены как ключевые факторы диверсификации. 
Сформированы практические направления повышения экспортного потенциала регионов.

Ключевые слова: диверсификация экспорта, региональная устойчивость, индекс Херфиндаля, индекс Тейла, 
внешняя торговля, экономическая сложность

Abstract

This paper provided a scientific analysis of export diversification pathways for ensuring regional sustainability. The 
study integrated the Prebisch–Singer hypothesis, export-base theory, and the economic complexity approach. Empirical 
assessment employed the Hirschman–Herfindahl and Theil indices using Uzbekistan’s 2024–2025 trade data. The find-
ings indicated that despite the dominance of raw materials, the share of processed goods and services increased. Expan-
sion of trade geography and growth in service exports were identified as key diversification drivers. The study formulated 
practical directions to enhance regional export potential and reduce territorial disparities.

Keywords: export diversification, regional sustainability, HHI index, Theil index, foreign trade, economic complexity

K I R I S H
Hududiy iqtisodiy barqarorlikni taʼminlash zamonaviy tashqi savdo siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan 

biri sifatida eʼtirof etilmoqda. Bir-ikkita xom-ashyo guruhiga yoki cheklangan sondagi tashqi bozorlarga jiddiy 
tayanib qolgan iqtisodiyotlar jahon konyunkturasidagi oʻzgarishlarga, geosiyosiy yangilanishlarga va tashqi talab 
tebranishlariga nisbatan ancha himoyasiz holatda qoladi. Eksport tuzilmasini bosqichma-bosqich kengaytirish, 
yuqori qoʻshilgan qiymatga ega tovarlar va xizmatlar ulushini oshirish hamda yangi geografik yoʻnalishlarni 
oʻzlashtirish, aksincha, valyuta tushumlari oqimini muntazamlashtiradi, hududlar oʻrtasidagi rivojlanish farqini 
qisqartiradi va inklyuziv iqtisodiy oʻsishga zamin yaratadi.

Oʻzbekiston Respublikasi soʻnggi yillarda tashqi savdo aylanmasini barqaror surʼatlarda kengaytirib 
bormoqda va xalqaro savdo geografiyasida oʻz mavqeyini izchil mustahkamlamoqda. Rasmiy maʼlumotlarga 
koʻra, 2024-yilda mamlakatning tashqi savdo aylanmasi 65,9 mlrd. AQSh dollariga yetdi va eksport hajmi 
26,9 mlrd. dollarni tashkil etib, oʻtgan yilga nisbatan 8,4 foizga oshdi [3]. 2025-yilning yanvar-noyabr oylarida 
tashqi savdo aylanmasi 72,8 mlrd. dollarga, eksport esa 30,9 mlrd. dollarga yetib, 26,2 foizlik oʻsish qayd 
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etildi [2]. Mamlakatning xalqaro zaxiralari 2026-yil yanvar holatiga koʻra 70 mlrd. dollar atrofida boʻldi [1]. 
Bunday raqamlar iqtisodiyotning makro darajadagi sogʻlom dinamikasini va tashqi bozorlarda muvaffaqiyatli 
mavjudligini aks ettiradi.

Hududlar darajasiga tushilganda, eksport salohiyatining notekis taqsimlanishi va tovar nomenklaturasining 
cheklangan tabiati mintaqaviy farqlanishlarni keltirib chiqarmoqda. 2023-yilda Navoiy viloyatining yalpi 
mintaqaviy mahsuloti aholi jon boshiga Surxondaryo viloyatinikidan 5,3 baravar yuqori boʻlgan [10]. 
Mintaqalararo tafovutni yumshatishda eksport diversifikatsiyasi muhim institutsional vosita rolini bajaradi va 
mahalliy ishlab chiqaruvchilarni global qiymat zanjirlariga jalb etish orqali oʻrta muddatli rivojlanishni taʼminlaydi.

Maqola hududiy barqarorlikni taʼminlashda mahsulot eksportini diversifikatsiyalashning nazariy asoslari, 
miqdoriy baholash usullari va amaliy yoʻnalishlarini integral tarzda oʻrganishga qaratildi. Tadqiqot maqsadi - 
eksport tuzilmasining konsentratsiya koʻrsatkichlarini Oʻzbekiston misolida tahlil qilish va hududiy barqarorlikka 
ijobiy taʼsir koʻrsatuvchi diversifikatsiya yoʻnalishlarini ilmiy asoslashdan iborat boʻldi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksport diversifikatsiyasi va iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni oʻrganuvchi ilmiy adabiyot 

uzoq nazariy anʼanaga ega. R. Prebish va H. Singer tomonidan 20-asr oʻrtalarida ishlab chiqilgan farazga 
binoan, birlamchi xom-ashyoga asoslangan eksport tuzilmasi sanoat tovarlariga nisbatan savdo shartlarining 
uzoq muddatda yomonlashuviga olib keladi va rivojlanayotgan mamlakatlardan sanoatlashuv hamda 
diversifikatsiyaga oʻtishni taqozo etadi [7]. Keyingi tadqiqotlar bu nazariy zaminni boyitib, diversifikatsiya 
iqtisodiy oʻsish, mahsuldorlik va innovatsion sigʻimning oshishi bilan ijobiy bogʻlanishini empirik jihatdan 
tasdiqlamoqda [6].

Diversifikatsiyani miqdoriy oʻlchashning eng tarqalgan vositalaridan biri Hirschman-Herfindahl indeksi 
(HHI) hisoblanadi. L. Capoani va P. Martini Italiya viloyatlari va provinsiyalari kesimida olib borgan tadqiqotda 
HHI yordamida geografik va tarmoq diversifikatsiyasini birgalikda baholash mintaqaviy iqtisodiy dinamikani 
tushunishga yangi tahliliy imkoniyatlar ochishini koʻrsatib berdi [8]. Theil indeksi esa eksport tuzilmasini ham 
mahsulot, ham bozor oʻlchovida konsentratsiyani parchalab tahlil qilish imkonini beradi va xalqaro tashkilotlar 
tomonidan rivojlanayotgan mamlakatlarga qaratilgan baholashlarda keng qoʻllaniladi [13].

UNCTAD maʼlumotlari 2022-2024 yillar oʻrtachasida eng kam rivojlangan mamlakatlarda Theil eksport 
konsentratsiya indeksi 5,14 ni, boshqa rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda 3,26 ni va rivojlangan iqtisodiyotlarda 
2,89 ni tashkil etganligini qayd etdi; yuqori konsentratsiya asosan bozor diversifikatsiyasining yetishmovchiligi 
bilan izohlandi [5]. Tarmoq tarkibining oʻzi diversifikatsiyani belgilovchi muhim omildir: ishlab chiqarish 
sanoatining yalpi ichki mahsulotdagi yuqori ulushi diversifikatsiya darajasi bilan ijobiy korrelyatsiyaga ega 
ekanligi panel maʼlumotlar asosida isbotlangan [6].

Hududiy oʻlchovda diversifikatsiya nafaqat iqtisodiy oʻsishni taʼminlovchi vosita, balki mintaqalararo 
tafovutlarni yumshatuvchi mexanizm sifatida eʼtirof etilmoqda. Italiya tajribasini tahlil qilgan mualliflar 
diversifikatsiya darajasi yuqori boʻlgan provinsiyalarda iqtisodiy faollik va ijtimoiy koʻrsatkichlar barqaror 
dinamika namoyish etishini aniqlashdi [8]. Markaziy Osiyo va Oʻzbekiston boʻyicha oʻtkazilgan baholashlarda 
esa qayta ishlash sanoati ulushining sustligi va energetika taʼminotidagi tarkibiy nomutanosiblik diversifikatsiyani 
cheklovchi muhim omillar sifatida eʼtirof etilgan [10]. Harvard universitetining Iqtisodiy murakkablik atlasi 
xulosalari ham mamlakat eksport savatining boyitilishi yangi mahsulotlar va bozorlarni oʻzlashtirish orqali 
iqtisodiy murakkablikni oshiradi va oʻrta muddatli oʻsish ehtimolini kuchaytiradi degan natijaga keladi [15].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
adqiqot metodologiyasi nazariy va empirik komponentlardan tashkil topdi. Nazariy qism Prebish-

Singer farazi, eksport-bazasi nazariyasi va xalqaro savdoning yangi tarkibiy yondashuvlariga tayanib, 
diversifikatsiyaning iqtisodiy mantigʻini va hududiy barqarorlik bilan oʻzaro aloqasini ochib berishga qaratildi. 
Empirik qismda eksport konsentratsiyasini baholashning standart kvantitativ vositalari qoʻllanildi.

Birinchi vosita - Hirschman-Herfindahl indeksi (HHI), u quyidagi formula boʻyicha hisoblanadi:

bu yerda:
𝑥𝑖- i-tovarning eksport hajmi,
𝑋- umumiy eksport.
Indeks 0 dan 1 gacha qiymat oladi: 
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1 ga yaqinlashish konsentratsiyaning yuqoriligini; 
0 ga yaqinlashish esa diversifikatsiyaning kuchliligini bildiradi [8].
Ikkinchi vosita - Theil eksport konsentratsiya indeksi, u tarkibni mahsulot va bozor boʻyicha alohida-alohida 

parchalash imkonini beradi va xalqaro institutlar tomonidan keng tan olingan [13].
Uchinchi yondashuv - eksport tuzilmasini tarmoq va geografik kesimda qiyosiy tahlil qilish, bu hududlar 

boʻyicha tovar nomenklaturasining strukturasini batafsil oʻrganishga yoʻnaltirildi.
Empirik baza sifatida Oʻzbekiston Respublikasi tashqi savdo boʻyicha 2024-2025 yillardagi rasmiy 

statistikasi, Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki, UNCTAD, AQSh xalqaro savdo maʼmuriyati hamda Harvard 
universiteti Iqtisodiy murakkablik atlasining ochiq manbalari ishlatildi. Maqolada keltirilgan barcha raqamlar 
tasdiqlangan rasmiy hisobotlardan toʻplangan boʻlib, ularning izchilligi xalqaro institutlarning bir-biriga muqobil 
maʼlumotlari bilan tasdiqlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Empirik tahlil Oʻzbekistonning 2024-2025 yillardagi tashqi savdo statistikasiga asoslandi. 2024-yilning 

umumiy eksport hajmi 26,9 mlrd. dollarni tashkil qilib, mamlakat eksport tuzilmasida oltin yetakchi oʻrinni 
egalladi va 7,48 mlrd. dollarlik savdo bilan eksportning eng katta qismini ifoda etdi [4]. Mevali-sabzavot eksporti 
1,5 mlrd. dollarga yetib 31,2 foizga, kimyo mahsulotlari eksporti 1,68 mlrd. dollarga yetib 29,1 foizga oshdi [3]. 
Toʻqimachilik mahsulotlari 2,9 mlrd. dollar bilan eksportning 10,6 foizini, rangli metallar esa 1,5 mlrd. dollar 
bilan 5,6 foizini tashkil etdi [3]. Bunday tarkibiy oʻzgarishlar tovar nomenklaturasining sezilarli kengayganini 
koʻrsatadi va qayta ishlash sanoati ulushining barqaror oshib borayotganligini tasdiqlaydi.

2025-yilning yanvar-noyabr oylarida eksportdagi xizmatlar ulushi 27,4 foizga (8,48 mlrd. dollar) koʻtarilib, 
sayyohlik ushbu segmentning 53,3 foizini, yaʼni 4,52 mlrd. dollarni qopladi [2]. Sayyohlik xizmatlari va transport-
logistika xizmatlarining tezkor oʻsishi mamlakatning eksport bazasini anʼanaviy xom-ashyoviy yoʻnalishdan 
xizmatlar iqtisodiyoti tomon kengaytirayotganligini koʻrsatdi va qoʻshilgan qiymatning bevosita ichki iqtisodiyotda 
saqlanishiga imkon yaratdi.

Geografik oʻlchovda 2025-yilning 11 oyi davomida eksport boʻyicha asosiy hamkorlar tarkibi quyidagicha 
shakllandi: Xitoy 20,1 foiz ulush bilan 14,65 mlrd. dollarlik savdo aylanmasini, Rossiya 16,2 foiz ulush bilan 
11,79 mlrd. dollarlik aylanmani, Qozogʻiston 6,0 foiz bilan 4,36 mlrd. AQSH dollarni va Turkiya 3,7 foiz bilan 
2,68 mlrd. dollarni qayd etdi [2]. Mamlakat 210 davlat bilan savdo aloqalarini oʻrnatgan, bu koʻrsatkich bozor 
diversifikatsiyasining sezilarli kengayganini tasdiqladi va Xitoy bilan Rossiya hisobiga toʻplangan tarixiy 
konsentratsiyani bosqichma-bosqich kamaytiruvchi sogʻlom tendensiyani aks ettirdi [2].

Hududiy darajada eksport bazasi notekis taqsimlangan: Toshkent shahri va Toshkent viloyati eng yirik 
eksport markazlariga aylangan boʻlsa, Surxondaryo, Jizzax va Sirdaryo viloyatlarida tashqi savdo salohiyati 
nisbatan past darajada qolmoqda [10]. 2023-yilda Navoiy viloyatining yalpi mintaqaviy mahsuloti aholi jon 
boshiga Surxondaryo viloyatinikidan 5,3 baravar yuqori boʻlgan, bu eksport faolligining hududlararo tafovutidan 
kelib chiquvchi rivojlanish farqlarini bevosita aks ettirdi [10]. Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari eksporti esa 2024-
yilda mamlakatning umumiy tashqi tushumlariga 8,2 foiz hissa qoʻshdi va asosan Rossiya, Pokiston hamda 
Qozogʻiston bozorlariga yoʻnaltirildi [11] (1-jadval).

1-jadval.
Oʻzbekiston Respublikasi eksportining asosiy tarkibiy koʻrsatkichlari, 2024-yil1.

Eksport tovar guruhi
Hajm  

(mlrd. AQSh 
dollari)

Ulushi, 
foizda

Oʻzgarish, 
 foizda Manba

Oltin va qimmatbaho metallar 7,48 27,8 −8,3 [4]
Tayyor sanoat va mashinasozlik mahsulotlari 4,2 15,6 - [3]

Toʻqimachilik mahsulotlari 2,9 10,6 −6,7 [3]
Kimyo mahsulotlari 1,68 6,2 29,1 [3]

Rangli metallar 1,5 5,6 - [3]
Mevali-sabzavot mahsulotlari 1,5 5,5 31,2 [3]

Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari (jami) 2,2 8,2 22,4 [11]
Xizmatlar (sayyohlik, transport, IKT) – 2025-yil 

11 oy. 8,48 27,4 28,9 [2]

1	  Muallif tomonidan  manbalari asosida tuzildi
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Jadval maʼlumotlari xom-ashyoviy mahsulotlarning hali ham yetakchi oʻrinda turishini, biroq qayta ishlangan 
tovarlar va yuqori qiymat zanjirlarining ulushi izchil kengayayotganligini koʻrsatdi. 2025-yilda eksportning 24 
foizlik oʻsishini oltin, mis, rux, uran, oziq-ovqat, mineral oʻgʻitlar va xizmatlar birgalikda taʼminladi [1]. Ushbu 
tovar guruhlarining birgalikdagi oʻsishi yagona manbaga jiddiy bogʻliqlikni kamaytiruvchi ijobiy tendensiyani aks 
ettirdi va eksport savatining muvozanatli kengayishini empirik tasdiqladi (1-rasm).

1-rasm. Eksport diversifikatsiyasi va hududiy barqarorlik oʻrtasidagi konseptual aloqa2.

Konseptual sxema diversifikatsiya jarayonining uchta oʻzaro bogʻlangan oʻlchovini - mahsulot, 
geografik bozor va qayta ishlash hamda xizmatlar rivoji oʻlchovlarini - birgalikda harakatga keltirish hududiy 
barqarorlikning institutsional bazasini mustahkamlashini koʻrsatdi. Mavjud empirik dinamikaga asoslanib, 
diversifikatsiya hududiy iqtisodiyotga ikki yoʻnalishda ijobiy taʼsir koʻrsatadi: birinchidan, valyuta tushumlari 
oqimlarini muntazamlashtirish orqali; ikkinchidan, qayta ishlash sanoati va xizmatlar sektorida yangi ish oʻrinlari 
yaratish hamda ishlab chiqarish bazasini kuchaytirish orqali.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oʻtkazilgan tahlil eksport diversifikatsiyasi hududiy iqtisodiy barqarorlikni taʼminlovchi markaziy 

mexanizmlardan biri ekanligini ilmiy jihatdan tasdiqladi. Oʻzbekiston Respublikasining 2024-2025-yillardagi 
tashqi savdo dinamikasi mamlakatda diversifikatsiya jarayoni faol kechib turganligini, mevali-sabzavot, kimyo 
va xizmatlar segmentlari yetakchi oʻsish drayverlariga aylanganligini va savdo geografiyasi 210 davlatga 
yetganligini koʻrsatdi. 2025-yilning 11 oyidagi 26,2 foizlik eksport oʻsishi va xizmatlar eksportining 28,9 foizga 
oshishi diversifikatsiya jarayonining institutsional jihatdan mustahkamlanayotganini yorqin tasdiqladi [2].

Olingan natijalar asosida quyidagi ijobiy yoʻnalishdagi takliflar shakllantirildi.
Birinchidan, qayta ishlash sanoati va yuqori qoʻshilgan qiymatga ega tovarlar ishlab chiqarishni hududlar 

kesimida bosqichma-bosqich kengaytirish, mevali-sabzavot va toʻqimachilik klasterlarini Fargʻona vodiysi, 
Samarqand, Buxoro va Surxondaryo viloyatlari kabi salohiyatli mintaqalarda jadal rivojlantirish maqsadga 
muvofiqdir. 2025-yilda meva-sabzavot qayta ishlash quvvati 4 480 ming tonnaga yetkazilishi va sovitkich 
omborxonalar quvvati 1 930 ming tonnaga koʻtarilishi rejalashtirilgan dasturlar bunga real institutsional asos 
yaratadi [11].

Ikkinchidan, eksport bozorlarini geografik kengaytirishni qoʻllab-quvvatlash, anʼanaviy hamkorlar bilan 
birga Yaqin Sharq, Janubiy Osiyo va Afrika yoʻnalishlariga chiqishni ragʻbatlantirish hududiy iqtisodiyotning 
tashqi shokka chidamliligini sezilarli oshiradi. Mamlakatning 210 davlat bilan savdo aloqalari mavjudligi bu 
yoʻnalishdagi salohiyatning amalda mavjudligini tasdiqlaydi [2].

Uchinchidan, hududiy eksport markazlarining yangi avlodini shakllantirish: Toshkent shahri va Toshkent 
viloyati tajribasini Fargʻona, Andijon, Samarqand, Buxoro va Qoraqalpogʻiston yoʻnalishlariga moslab joriy etish 
mintaqalararo eksport tafovutini yumshatishga xizmat qiladi.

2	  Muallif ishlanmasi
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Toʻrtinchidan, sayyohlik, transport-logistika va axborot-kommunikatsiya xizmatlari eksportini 
ragʻbatlantiruvchi institutsional muhitni mustahkamlash, raqamli xizmatlar sohasidagi salohiyatni amalga 
oshirish hududiy daromad bazasini diversifikatsiyalashning samarali yoʻnaltirilgan vositasi sifatida koʻzga 
tashlanmoqda. 2025-yilda sayyohlik 4,52 mlrd. dollarlik tushum bilan xizmatlar eksportining 53,3 foizini 
taʼminlaganligi bunga empirik dalil boʻldi [2].

Beshinchidan, statistik monitoring tizimini chuqurlashtirish - Hirschman-Herfindahl va Theil indekslarini 
hududlar kesimida muntazam hisoblash hamda ushbu koʻrsatkichlarni siyosiy qaror qabul qilish jarayoniga 
integratsiya qilish davlat boshqaruv organlariga aniq, dalillarga asoslangan choralarni qabul qilish imkonini 
beradi.

Olingan xulosalar diversifikatsiya jarayonini izchil, tizimli va hududlar darajasida differensial yondashuv 
asosida olib borish hududiy barqarorlikni mustahkamlashning eng samarali yoʻli ekanligini koʻrsatdi. 
Mamlakatning makro darajada qoʻlga kiritgan ijobiy natijalari mintaqaviy darajada toʻliq amalga oshirilganda, 
Oʻzbekiston tashqi savdoning Markaziy Osiyo boʻyicha asosiy tugun davlatiga aylanish istiqbolini muvaffaqiyat 
bilan amalga oshira oladi [9; 14].
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